
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-КУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т « ^ »  /пЯЛт-Ч 2020 г. № ^

Об утверждении программ «Формирование современной городской среды на 
территории Усть-Кудинского муниципального образования -  сельского 
поселения на 2018-2024г.» в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 6,32,45 Устава Усть-Кудинского муниципального образования, 
администрация Усть-Кудинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу «Формирование современной городской среды на 
территории Усть-Кудинского муниципального образования -  сельского 
поселения на 2018-2024г.» в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды»

2. Опубликовать данное постановление в газете «Усть-Кудинские вести», 
а также разместить на официальном сайте Усть-Кудинского муниципального 
образования: ust-kudinskoe-mo.ru.

3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования в газете 
«Усть-Кудинские вести».

4. Контроль исполнения постановления возлагаю на начальника отдела 
земельно-имущественных отношений и градостроительству Усть-Кудинского

М.С. Распутин



ПОДГОТОВИЛ:
Начальник отдела ЗИО и Гр

« М 1 » 03  20 г.

СОГЛАСОВАНО:

Ведущий юрисконсульт 
администрации

« о/ £  » о З  20 г.

Е.А. Шкуренко

Г.Н. Струцинский



УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации 
Усть-Кудинского муниципального 
образования
от }1б лиЖсх cZQPPz

Муниципальная программа

«Формирование современной городской среды на территории Усть- 
Кудинского муниципального образования -  сельского поселения на 2018-

2024г.» в рамках
реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды»



Паспорт муниципальной программы
«Формирования современной городской среды на территории Усть-Кудинского 

муниципального образования - сельского поселения на 2018-2024г.» в рамках 
реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской

среды»

Наименование программы «Формирование современной городской среды на территории 
Усть-Кудинского муниципального образования на 2018-2024 
годы»

Ответственный 
исполнитель программы

Отдел земельно- имущественных отношений и 
градостроительства

Соисполнители
программы

1 .Финансово-экономический отдел администрации 
2. Организации, собственники (граждане) (по согласованию)

Цель программы Обеспечить комплексное развития современной городской среды 
и повышение уровня благоустройства территории Усть- 
Кудинского муниципального образования

Задачи муниципальной 
программы

1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий в 
населённых пунктах;
2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий 
в населённых пунктах.
3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
территории муниципального образования

Срок реализации
муниципальной
программы

2018-2024 года

Этапы реализации 
программы

Программа реализуется в один этап

Целевые показатели 
программы

1. Количество общественных территорий Усть-Кудинского 
муниципального образования, благоустроенных в рамках 
реализации Программы.
2. Количество разработанных проектов благоустройства 
общественных территорий.
3. Количество жителей домов, принявших трудовое участие в 
реализации мероприятий, направленных на повышение уровня 
благоустройства населенных пунктов Усть-Кудинского 
муниципального образования

Объемы и источники
финансирования
программы

Финансирование муниципальной программы предусматривается 
за счет средств бюджета Усть-Кудинского муниципального 
образования, с привлечением средств областного и федерального 
областного бюджета.
на 2019 год 100,00 тыс. руб., из них средств:
местного бюджета 100,00 тыс. руб.;
на 2020 год 1453613,58 тыс. руб., из них средств:
местного бюджета 14513,58 тыс. руб.;
областного бюджета и федерального областного бюджета
1439100,00 тыс. руб.;

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

1. Доля благоустроенных дворовых территорий в общем 
количестве дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 
рамках муниципальной программы, составит 100 процентов;
2. Доля благоустроенных общественных территорий в общем 
количестве общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках муниципальной программы, составит 
100 процентов.



Система управления и 
контроля муниципальной 
программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе 
муниципальных контрактов (договоров), заключаемых в 
установленном порядке.____________________________________

Характеристика основных мероприятий муниципальной программы и
механизмы ее реализации

Достижение цели и решение задач Программы осуществляются путем 
скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 
ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. Решение обозначенных в 
Программе задач реализуется через мероприятия по следующим направлениям:

1. Благоустройство общественных территорий Усть-Кудинского 
муниципального образования согласно адресному перечню (Приложение 2).

Благоустройство общественных территорий включает в себя проведение 
работ на территориях общего пользования, которыми беспрепятственно 
пользуется неограниченный круг лиц. Общественные территории -  это 
территории соответствующего функционального назначения (площади, 
набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории) 

Данное направление включает:
-  разработка проектно-сметной документации, дизаин-проектов

общественных территорий Усть-Кудинского муниципального
образования, в том числе с механизмом соучастного проектирования

-  устройство, ремонт дорожных покрытий, проездов, тротуаров, 
беговых и велосипедных дорожек, бортового камня, лестниц, мест 
парковок, линий наружного освещения;

-  установку и ремонт объектов внешнего благоустройства,
ограждений;

-  зон для отдыха (пляж, парк, площадь);
-  приобретение и установку оборудования для детских, спортивных 

площадок;
-  приобретение и установку урн, скамеек, групп для отдыха;
-  устройство ливневой канализации;
-  устройство фонтанов;
-  озеленение общественных территорий и устройство современных 

газонов;
-  возведение и установку произведений монументально

декоративного искусства и монументально-декоративной живописи, 
архитектурных композиций и сооружений.

-  иные виды работ, соответствующие условиям программы. 
Очередность благоустройства общественных территорий определяется в 
порядке поступления предложений заинтересованных лиц, в соответствии с 
порядком и сроком представления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении общественной территории в 
муниципальную программу, утвержденным постановлением администрации 
Усть-Кудинского муниципального образования. Дизайн-проект 
благоустройства общественной территории, в который включается текстовое и 
визуальное описание, в том числе его концепция и перечень (в том числе 
визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению



на соответствующей территории, утверждается общественной комиссией в 
порядке, установленном постановлением администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования.

2. Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года за 
счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с 
администрацией Усть-Кудинского муниципального образования согласно 
адресному перечню.

3. Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 
размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с 
собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками) 
землепользователями земельных участков) об их благоустройстве не позднее 
2020 года в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном 
образовании правил благоустройства (Приложение 4). Благоустройство 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 
размещения.

4. Адресный перечень ИЖС, подлежащих благоустройству не позднее 
2020 года, формируется исходя из физического состояния объектов, 
определенного по результатам инвентаризации, проведенной в порядке, 
установленном министерством жилищной политики, энергетики и транспорта 
Иркутской области и включается в программу не позднее 01.06.2019 года.

Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, осуществляется не позднее 2020 года за 
счет средств собственников (пользователей) указанных домов (собственников 
(землепользователей) земельных участков) в соответствии с требованиями 
Правил благоустройства территории Усть-Кудинского муниципального 
образования на основании заключенных соглашений с администрацией Усть- 
Кудинского муниципального образования.

6. Развитие дизайна городской среды и архитектурной деятельности Усть- 
Кудинского муниципального образование открытых творческих конкурсов;

-  создание условий для участия населения в благоустройстве
территорий Усть-Кудинского муниципального образования в рамках
реализации Программы.

В процесс формирования перечня дворовых и общественных территорий, 
планируемых к благоустройству в рамках Программы, активно вовлекаются 
жители Усть-Кудинского муниципального образования. Для этих целей до 
утверждения Программы разработаны и утверждены Порядки представления, 
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории и о включении общественной территории в Программу. 
Создана общественная комиссия по обсуждению проекта Программы, 
проведению комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц и 
осуществлению контроля за реализацией Программы после ее утверждения. В 
состав общественной комиссии вошли представители органов местного 
самоуправления, депутаты, представители общественности.

Мероприятия по благоустройству территорий реализуются с учетом:



-  проведения общественных обсуждений проектов 
муниципальных программ (срок обсуждения -  не менее 30 календарных 
дней со дня опубликования таких проектов изменений в муниципальную 
программу), в том числе при внесении в них изменений;

-  учета предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории и (или) общественной территории в муниципальную 
программу, в том числе при внесении в нее изменений;

-  обеспеченности в срок до 1 марта года предоставления 
субсидий проведение общественных обсуждений и определение 
территорий и мероприятий по благоустройству таких территорий;

-  обеспеченности проведение голосования по отбору 
общественных территорий (для муниципальных образований Иркутской 
области с численностью населения свыше 20 тыс.человек):

завершения мероприятий по благоустройству общественных 
территорий, включенных в муниципальные программы, отобранных по 
результатам голосования по отбору общественных территорий, 
проведенного в году, предшествующем году реализации указанных 
мероприятий;

осуществления контроля за ходом выполнения 
муниципальной программы общественной комиссией, созданной в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды», включая проведение 
оценки предложений заинтересованных лиц;

-  обязательного установления минимального 3-летнего 
гарантийного срока на результаты выполненных работ по 
благоустройству дворовых и (или) общественных территорий;

заключения соглашений по результатам закупки товаров, 
работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 
муниципальных программ не позднее 1 июля года предоставления 
субсидий -  для заключения соглашений на выполнение работ по 
благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года 
предоставления субсидий -  для заключения соглашений на выполнение 
работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев 
обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования;

проведения соответствующего мероприятия с учетом 
необходимости обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и (или) 
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения;

-  проведения органом местного самоуправления



муниципального образования Иркутской области работ по образованию 
земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, в 
целях софинансирования работ по благоустройству дворовых территорий 
которых муниципальному образованию Иркутской области 
предоставляется субсидия:
а) в срок до даты, установленной соглашением о предоставлении субсидий 

(в случае, если земельный участок находится в муниципальной собственности, 
или если собственность на земельный участок не разграничена);

б) в срок до даты заключения органом местного самоуправления 
муниципального образования Иркутской области соглашения о предоставлении 
субсидии юридическим лицам (за исключением субсидии государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам на возмещение затрат на выполнение работ по 
благоустройству дворовых территорий (в случае если дворовая территория 
образована земельными участками, находящимися полностью или частично в 
частной собственности);

-  направления на реализацию мероприятий по благоустройству 
общественных территорий не менее одной трети и не более трех 
четвертых от общего размера предоставленной субсидии (для 
муниципальных образований Иркутской области, отнесенных к категории 
городских округов, и муниципальных образований Иркутской области с 
численностью населения более 20 тысяч человек);
Предусмотренные направления мероприятий представляют собой единый 

механизм реализации Программы, созданный для решения поставленных задач. 
Ожидается, что разработанный механизм реализации Программы 
существенным образом повлияет на формирование комфортной городской 
среды в населенных пунктах Усть-Кудинского муниципального образования, 
будет стимулировать жителей к участию в благоустройстве дворовых и 
общественных территорий, увеличению количества благоустроенных мест для 
отдыха граждан, как во дворах, так и в общественных пространствах, 
способствовать повышению имиджа деревни и повысит качество жизни 
населения.

Начальник Отдела земельно
имущественных отношений 
и градостроительства администрации 
Усть-Кудинского муниципального - >
образования Е.А. Шкуренко



Приложение № 1 
к муниципальной программе "Формирование 

современной городской среды на территории Усть- 
Кудинского муниципального образования на 2018-2024

.годы"

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

год
реализации

Наименование направлений* Финансовое обеспечение *, тыс. руб.

Всего Областной бюджет** Местный бюджет

2019 год

Подготовка дизайн проектов, проверка 
достоверности сметной стоимости 100,00 100,00

Ремонт общественных территорий 0 0 0
Итого 100,00 0,00 100,00

2020 год

Подготовка дизайн проектов, проверка 
достоверности сметной стоимости 100,00 100,00

Ремонт общественных территорий 1 453,61 1 439,10 14,51
Итого 1 553,61 1 439,10 114,51

2021 год

Подготовка дизайн проектов, проверка 
достоверности сметной стоимости
Ремонт общественных территорий
Итого

2022 год

Подготовка дизайн проектов, проверка 
достоверности сметной стоимости
Ремонт общественных террит орий
Итого

2023 год

Подготовка дизайн проектов, проверка 
достоверности сметной стоимости
Ремонт общественных территорий
Итого

2024 год

Подготовка дизайн проектов, проверка 
достоверности сметной стоимости
Ремонт общественных территорий
Итого

ВСЕГО, в том числе 1 653,61 1 439,10 214,51
Подготовка дизайн проектов, проверка 
достоверности сметной стоимости 200,00 0,00 200,00
Ремонт общественных территорий 1 453,61 1 439,10 14,51

* Финансовое обеспечение программы, в том числе за счет областных средств подлежит корректировке в соответвии с заключенными соглашениями 
о предоставлении субсидии на реализацию программы

** Финансирование за счет средств областного бюджета за 2019 год отражено по факту, последующие годы по предварительному прогнозу



Приложение №2
к муниципальной программе "Формирование современной городской среды на 

территории Усть-Кудинского муниципального образования на 2018-2024 годы"

А дресный перечень общ ественны х территорий, нуж даю щ ихся в благоустройстве и подлеж ащ их благоустройству в 2018-2024 годах

№

Адрес общественной территории

Общая площадь 
дворовой территории, 

кв.м.

Численность населения, 
имеющего удобный 

пешеходный доступ к 
основным площадкам 
территории, чел., чел.

Оценка потребности в 
финансировании на 

восстановление 
благоустройства 

территории, тыс.руб.

муниципальный 
район Иркутской 

области/городской 
округ Иркутской 

области*

муниципальное образование 
Иркутской области/городское, 

сельское поселение

населенный
пункт

улица
номер дома 

(при
наличии)

2020 год

1 Иркутский район У сть-Кудинское 
муниципальное образование д. Усть-Куда

Центральный
Бульвар 4057,6 100 14,00

2021 год

2 Иркутский район
У сть-Кудинское 

муниципальное образование
д. Усть-Куда

Центральный
Бульвар

"Сосновая
аллея" 1500 100 7 400,54

2022 год

3 Иркутский район Усть-Кудинское 
муниципальное образование

д. Усть-Куда

Центральный 
Бульвар "Еловая 

аллея" 600 100 9 200,34
2023 год

4 Иркутский район
У сть-Кудинское 

муниципальное образование
д. Усть-Куда

Центральный
Бульвар

"Востояная
аллея" 600

100

8 720,00
2024 год

5 Иркутский район У сть-Кудинское 
муниципальное образование д. Усть-Куда Вавилова 5850

50 11 900,82

Итого 16665,2 550 37 335,70



Приложение №3 
к муниципальной программе "Формирование 
современной городской среды на территории 

Усть-Кудинского муниципального образования на
2018-2024 годы"

Минимальный перечень работ по благоустройству

№ п/п Вид работ
] ремонт дворовых проездов;
2 обеспечение освещения дворовых территорий многоквартирных домов;
3 установка скамеек;
4 установка урн.
5 ремонт и (или) устройство автомобильных парковок
6 ремонт и (или) устройство тротуаров, пешеходных дорожек

Дополнительный перечень работ по благоустройству

1 оборудование детских площадок;
2 оборудование спортивных площадок;
3 оборудование автомобильных парковок;
4 озеленение территорий;
5 обустройство площадок для выгула домашних животных;
6 обустройство площадок для отдыха;
7 обустройство контейнерных площадок;
8 обустройство ограждений;
9 устройство открытого лотка для отвода дождевых и талых вод;

10
устройство искусственных дорожных неровностей с установкой соответствующих 
дорожных знаков;

11 ремонт (устройство)отмосток
12 ремонт бортовых камней

13
ремонт проездов к домам, тротуаров к ним,обеспечение освещения, дорожных знаков, 
искусственных неровностей и озеленения

14 установка информационных щитов
15 ремонт подпорных стенок
16 иные виды работ.



Приложение №4 к
муниципальной программе "Формирование 

современной городской среды на территории Усть- 
Кудинского муниципального образования на 2018

2024 годы"

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не похднее 2024года за счет средст указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями.

№

Адрес объекта, земельного участка

тип объекта

Общая
площадь

земельного
участка,

К В .М .

Численность 
населения, имеющего 
удобный пешеходный 

доступ к основным 
площадкам 

территории, чел., чел.

Оценка 
потребности в 

финансировании 
на

восстановление
благоустройства

территории,
тыс.руб.

муниципальный 
район Иркутской 

области/городской 
округ Иркутской 

области*

муниципальное образование Иркутской 
области/городское, сельское поселение

населенный
пункт улица номер дома 

(при наличии)

1 Иркутский район Усть-Кудинское муниципальное образование д. Усть-Куда Подокно 2Б магазин 300 100 уточняется

2 Иркутский район Усть-Кудинское муниципальное образование
д. Усть-Куда Г еологическая 4

территория 
прилегающая к 

базе АО 2500 150 уточняется

3 Иркутский район Усть-Кудинское муниципальное образование д. Усть-Куда Центральная 49 магазин 400 120 уточняется

4 Иркутский район Усть-Кудинское муниципальное образование д. Усть-Куда Урожайная 9-а/1 магазин 512 120 уточняется


